127 Vgl. ebd., S. 282: »Verba sunt Iohelis deplorantis mala et uaria incommoda que proueniunt ex defectu uane predicationis. Dissipata quidem sunt horrea, id est bona interiora, continens pro contento, uel horrea, id est prelati qui frumentum uerbi Dei in se debent habere et conseruare. Dissipate sunt apothecae id est persone religiose in quibus species odorifere uirtutum et bonorum operum continebantur. Et subiungit causam : Quondam confusum est triticum, id est sacra Scriptura quantum ad eos qui eam peruerse exponunt, uel male uiuunt, aliud habentes in ore dum predicant, et aliud in opere dum malis operibus doctrine sue contradicunt«.

128 Vgl. VA, I, 6.

129 Vgl. ebd., S. 35: »Prius sit uita quam sciencia, quam qui habet, ut dicit auctoritas, non caret sciencia; [...]« und ebd., S. 36: »Vita enim bona scienciam, non dico uerborum sed rerum, precedit. Vnde per uitam et non aliter peruenies ad scienciam, scilicet operum; hec est enim sciencia rerum. Qui autem istam habet, illa non caret«.

130 Vgl. VA, I, 6, S. 35. Cantor zitiert seinerseits aus GREGOR I., *Moralia in Iob*, 8, 44. 72 (t. 1. p. 438, 23). Cantor wiederholt den Ausspruch in VA, I, 6, S. 38. Das Gregorzitat scheint eine Art Merksatz oder Schlagwort gewesen zu sein.

131 Bei weitem nicht alle Kleriker verfügten über eine theologische Schulbildung. Den prominenten Prediger Fulko von Neuilly schildert Jakob von Vitry als Beispiel für einen Weltpriester, der sich seiner mangelnden Bildung schämte. Der Cantorschüler Fulko studierte in Paris bis zu Erlangung des Magistergrades. Unabhängig davon, ob Jakobs Erzählung mehr der Realität oder der literarischen Dramaturgie verpflichtet ist, dient der Werdegang des ehemals ungebildeten Leutpriesters zum Magister der Theologie und weithin berühmten Prediger als Vorbild und exemplum.

132 Vgl. VA, I, 6, S. 35: »Theologia enim sciencia est rerum, non uerborum«.

133 Vgl. VA, I, 1, S. 9: »Post lectionem igitur sacre Scripture et clubitabilium disputationum inquisitionem, et non prius, est predicandum. Religio uero christiana est de fide et bonis moribus; lectio et disputatio ad fidem referantur, predicatio ad mores. Sic apposito tecto predi-

die er bei seinem Publikum in der einen oder anderen Weise vorfindet. Kompetenz in Bezug auf die *mores* gewinnt der Prediger aus seiner eigenen Lebenspraxis und dem bibelorientiertem Studium, das ihm eine unverzichtbare Teilqualifikation liefert, jedoch auf der *praxis pietatis* aufbauen muss. Während seiner Ausbildung soll der Theologe nach Cantor die *fides* mit Hilfe von Lesung und Disputation studieren und gleichzeitig an seinen eigenen *mores* arbeiten, indem er ein frommes Leben pflegt¹³⁴. Diese Phase liefert Fähigkeiten und Maßstäbe für das spätere Leben des Theologen als Kleriker. Die Predigt ist dabei nicht Ertrag des Studiums, sondern Teil der Pastoralpraxis als zweiter Phase¹³⁵.